
Abstrakt: 

Tato bakalářská práce se zabývá korunovacemi českých královen s důrazem na účast abatyší 

benediktinského kláštera svatého Jiří na Pražském hradě. Tento fenomén sleduje v průřezu 

celých jeho dějin, od první české korunovace v roce 1085 po poslední v roce 1836, a pokrývá 

tak dlouhé období od středověku přes raný novověk až po práh moderní doby. Cílem práce je 

objasnit vznik, vývoj a proměny úlohy, která svatojiřským abatyším během korunovačního 

obřadu připadla a která nemá jinde v Evropě obdoby. Pokouší se také určit, která konkrétní 

abatyše při které jednotlivé korunovaci asistovala, případně i zjistit podrobnější informace 

o jejím životě a nastínit situaci kláštera v dané době. K tomu využívá především svědectví 

dobových pramenů nejrůznější povahy, od letopisů a kronik, přes korunovační řády a popisy, 

listiny a deníky, po náhrobky a ikonografické prameny. 

Na základě provedeného výzkumu se ukazuje, že úloha abatyší při korunovacích se v průběhu 

staletí proměňovala. Zatímco ve středověku spočívala především v doprovodu královny, 

později se abatyše spolu s pražským arcibiskupem a nejvyšším purkrabím podílela na 

samotném aktu korunování. Ačkoli bývá za původce této tradice běžně považován Karel IV., 

je pravděpodobné, že tato zvyklost svými kořeny sahá již do doby přemyslovské. 

 

 

Klíčová slova: svatojiřský klášter; korunovace; abatyše; české královny; Pražský hrad; České 

království; benediktinky; středověk; raný novověk 


